



AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

☒ **DA**

☐ **NU**

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare**

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: BUCURICĂ

Prenume: SĂNDICA-NICOLETA

Gradul didactic/de cercetare: ȘEF DE LUCRĂRI

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☒ **DA** ☐ **NU**

Disciplina disciplina MEDICINĂ INTERNĂ ȘI GASTROENTEROLOGIE Spitalul Universitar de Urgență Militar Central Dr. Carol Davila, **Departamentul 5** - Medicină internă (Cardiologie, Gastroenterologie, Hepatologie, Reumatologie, Geriatrie) Medicina de familie, Medicina Muncii, **Facultatea MEDICINĂ GENERALĂ, Universitatea de Medicină și Farmacie Carol Davila, București**

Medic primar:

☒ **DA** ☐ **NU**

Ordinul de confirmare: Medic primar specialitatea GASTROENTEROLOGIE de la data de 01.10.2014, certificat 8720 (OMS nr. 1124/2014).

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

Doctor în științe

X DA

☐ NU

Titlul tezei de doctorat: Endomicroscopia confocală laser în diagnosticul leziunilor neoplazice de tract digestiv inferior

Ordinul de confirmare: 19.05.2015 (Ordin MEN 3869)

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	17

Criteriu îndeplinit: X DA

☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	S Bucurica, F Ionita Radu, A Bucurica, C Socol, I Prodan, I Tudor, CA Sirbu, FC Plesa, M Jinga	Prim autor doi: 10.3390/medicina59010062	Risk of New-Onset Liver Injuries Due to COVID-19 in Preexisting Hepatic Conditions—Review of the Literature.	Medicina	2023	5(1)	62	2.4
AP-2	S Bucurica, I Prodan, M Pavalean, C Taubner, A Bucurica, C Socol, R Calin, F Ionita-Radu, M Jinga	Prim autor doi: 10.3390/diagnostics13050998	Association of Vitamin D Deficiency and Insufficiency with Pathology in Hospitalized Patients.	Diagnostics	2023	13(5)	998	3
AP-3	S Bucurica, L Gaman, M Jinga, AA Popa, F Ionita-Radu	Prim autor doi: 10.3390/cells12141823	Golgi Apparatus Target Proteins in Gastroenterological Cancers: A Comprehensive	Cells	2023,	12(4)	1823	5.1



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

			Review of GOLPH3 and GOLGA Proteins.					
AP -4	S Bucurica , M Lupanciu, F Ionita-Radu, I Stefan, A E Munteanu, D Anghel, M Jinga, EL Gaman	Prim autor doi: 10.3390/ijms242216034	Estrobolome and Hepatocellular Adenomas—Connecting the Dots of the Gut Microbial β -Glucuronidase Pathway as a Metabolic Link	<i>Int. J. Mol. Sci.</i>	2023	24(22)	16034	4.9
AP -5	M Grigore, I Enache, M Chirvase, AL Popescu, F Ionita-Radu, M Jinga, S Bucurica	Ultim autor doi: 10.3390/diagnostics13030562	Acute Esophageal Necrosis in Acute Pancreatitis—Report of a Case and Endoscopic and Clinical Perspective.	<i>Diagnostics</i>	2023	13(3)	562	3
AP -6	MC Pavalean, F Ionita-Radu, M Jinga, RS Costache, DV Balaban, M Patrascu, M Chirvase, I Maniu, L Gaman, S Bucurica	Ultim autor doi: 10.3390/biomedicines12010106	Ferritin and Ferritin-to-Hemoglobin Ratio as Promising Prognostic Biomarkers of Severity in Acute Pancreatitis—A Cohort Study.	<i>Biomedicines</i>	2024	12(1)	106	3.9
AP -7	F Ioniță-Radu, IN Nicolau, OG Petrache, ML Groșeanu, VC Bojincă, MM Negru, S Bucurică , D Anghel	Autor corespondent doi: 10.3390/life14040463	Correlation between Trabecular Bone Score and Homocysteine Level in Rheumatoid Arthritis Patients on Anti-TNF Inhibitors.	<i>Life</i>	2024	14(4)	463	3.2
AP -8	C Ursescu, G Teodoru, S Bucurica , RI Nica, SD Lazăr, MN Popescu, M Ciobanu, M Berteanu	Autor corespondent doi: 10.3390/diagnostics14141540	Using the ClinFIT COVID-19 Instrument to Assess the Functional Impairments Specific to Post-COVID-19 Patients in Romania.	<i>Diagnostics</i>	2024	14(14)	1540	3
AP -9	S Bucurica , AS Nancoff, M Dutu, MR Mititelu, LE Gaman, F Ioniță-Radu, M Jinga, I Maniu, F Ruța	Prim autor doi: 10.3390/biomedicines12081686	Exploring the Relationship between Lipid Profile, Inflammatory State and 25-OH Vitamin D Serum Levels in Hospitalized Patients	<i>Biomedicines</i>	2024	12 (8)	1686	3.9
AP -10	S Bucurica , AS Nancoff, MV Moraru, A Bucurica, C Socol, DV Balaban, MR	Prim autor doi: 10.3390/biomedicines12112630	Digestive Amyloidosis Trends: Clinical, Pathological, and	<i>Biomedicines</i>	2024	12(11)	2630	3.9



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

	Mititelu, I Maniu, F Ionita-Radu, M Jinga		Imaging Characteristics.					
AP -11	F Ionita-Radu, S Bucurica* , R S Costache, M Jinga, P Nuta, M Chirvase	Autor corespondent https://doi.org/10.55453/rjmm.2024.127.5.9	The Spectrum of Neurological Complications after Bariatric Surgery – Review of the Literature	<i>Romanian Journal of Military Medicine</i>	2024	CXXVII , No.5	399- 405	0.3
AP -12	F Ionita-Radu, C Patoni, AS Nancoff, FS Marin, L Gaman, A Bucurica, C Socol, M Jinga, M Dutu, S Bucurica	Ultim autor doi: 10.3390/ijms25084201	Berberine Effects in Pre-Fibrotic Stages of Non-Alcoholic Fatty Liver Disease—Clinical and Pre-Clinical Overview and Systematic Review of the Literature.	<i>Int. J. Mol. Sci.</i>	2024	25(8)	4201	4.9
AP -13	M Raluca, M Alexandru; M Catalin; M Jinga, F Radu Ionita, A Bucurica, T Mititelu, S Bucurica	Ultim autor DOI:10.1097/MNM.0000000000001863	Advancements in hepatocellular carcinoma management: the role of 18F-FDG PET-CT in diagnosing portal vein tumor thrombosis.	<i>Nuclear Medicine Communications</i>	2024	1;45(8)	651- 657	1.3
AP -14	S Bucurica , I Parolă AG Vasile, I Maniu, MR Mititelu	Prim autor doi: 10.3390/jcm14010212	The Impact of Hepatic Hydrothorax on the Outcome of Liver Cirrhosis: A Comparative Study.	<i>J. Clin. Med.</i>	2025	14(1)	212	3
AP -15	S Bucurica , AS Nancoff, RI Marin, CM Preda	Prim autor doi: 10.3390/jcm14051505	Hepatocellular Carcinoma in Patients with Chronic Hepatitis C and Liver Cirrhosis Treated with DAA: A Focused Review.	<i>J. Clin. Med.</i>	2025	14(5)	1505	3
AP -16	F C Pleșa, EA Arsene, A Plesa, S Bucurică , D Anghel, C A Sîrbu, M M Țânțu, A A Badea, O Vasiliu, A E Munteanu	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/jcm14062001	Unmasking the Silent Threat: Prevalence of Cardiovascular Risk Factors in MS Patients	<i>J. Clin. Med.</i>	2025	14(6)	2001	3
AP -17	Grigore M, Balaban DV, Jinga M, Ioniță- Radu F, Costache RS, Dumitru AL, Maniu I, Badea M, Gaman L, Bucurică S.	Ultim autor https://doi.org/10.3390/diagnostics15070882	Hypertriglyceridem ia-Induced and Alcohol-Induced Acute Pancreatitis—A Severity Comparative Study. <i>Diagnostics</i>	<i>Diagnos tics</i>	2025	15(7)	882	3

3. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	7

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	B Cretu, A Zamfir, S Bucurica , AE Scheau, I Savulescu Fiedler, C Caruntu, A Caruntu, C Scheau	Role of Cannabinoids in Oral Cancer doi: 10.3390/ijms25020969	<i>Int. J. Mol. Sci.</i>	2024	25(2)	969	5.1
CA-2	R Ivascu, M Dutu, S Bucurica , D Corneci, C Nitipir	Intraoperative Oxygen Consumption and Postoperative Immune Response in Colorectal Oncological Surgery: A Prospective, Monocentric Pilot Study. doi: 10.3390/jpm14060594	<i>J. Pers. Med.</i>	2024	14(6)	594	3.0
CA-3	CI Anton, CA Buzilă, SM Stanciu, S Bucurică , D Anghel, AT Ștefan, I Ștefan, A Streinu-Cercel	Prosthetic Valve Endocarditis: A Retrospective Cohort Study Conducted at “Dr. Carol Davila” Central Military Emergency University Hospital in Bucharest. doi: 10.3390/microorganisms12071442	<i>Microorganisms</i>	2024	12(7)	1442	4.1
CA-4	A Pleșa, FA Antochi, ML Macovei, AG Vîrlan, R Georgescu, DI Beuran, SN Bucurica , CA Sîrbu, A Axelerad, FC Pleșa	Eyes as Windows: Unveiling Neuroinflammation in Multiple Sclerosis via Optic Neuritis and Uhthoff's Phenomenon. doi: 10.3390/diagnostics14192198	<i>Diagnostics</i>	2024	14(19)	2198	3.0
CA-5	M Balaban, DV Balaban, G Mănucu, SN Bucurică , RS Costache, F Ioniță-Radu, M Jinga, C Gheorghe	Groove Pancreatitis in Focus: Tumor-Mimicking Phenotype, Diagnosis, and Management Insights doi: 10.3390/jcm14051627	<i>J. Clin. Med.</i>	2025	14(5)	1627	3.0
CA-6	D Anghel, OG Prioteasă, IN Nicolau, S Bucurică , DO Belinski, GG Popescu, MC Ghinescu, A Bobircă, ML Groșeanu, VC Bojincă	The Role of Nailfold Videocapillaroscopy in the Diagnosis and Monitoring of Interstitial Lung Disease Associated with Rheumatic Autoimmune Diseases. doi: 10.3390/diagnostics15030362	<i>Diagnostics</i>	2025	15(3)	362	3.0
CA-7	DV Balaban, FS Marin, G Manucu, A Zoican, M Ciochina, V Mina, C Patoni, C Vladut, S Bucurica , RS Costache, F Ionita-Radu, M Jinga	Clinical characteristics and outcomes in carbohydrate antigen 19-9 negative pancreatic cancer. PMID: 36157158 DOI: 10.5306/wjco.v13.i7.630	<i>World J Clin Oncol</i>	2022	13(7)	630-640	2.8

4. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	54.8

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1	S Bucurica , F Ionita Radu, A Bucurica, C Socol, I Prodan, I Tudor, CA Sirbu, FC Plesa, M Jinga	Risk of New-Onset Liver Injuries Due to COVID-19 in Preexisting Hepatic Conditions—Review of the Literature.	<i>Medicina</i>	2023	5(1)	62	2.4
L2	S Bucurica , I Prodan, M Pavalean, C Taubner, A Bucurica, C Socol, R Calin, F Ionita-Radu, M Jinga	Association of Vitamin D Deficiency and Insufficiency with Pathology in Hospitalized Patients.	<i>Diagnostics</i>	2023	13(5)	998	3
L3	S Bucurica , L Gaman, M Jinga, AA Popa, F Ionita-Radu	Golgi Apparatus Target Proteins in Gastroenterological Cancers: A Comprehensive Review of GOLPH3 and GOLGA Proteins.	<i>Cells</i>	2023,	12(4)	1823	5.1
L4	S Bucurica , M Lupanciuc, F Ionita-Radu, I Stefan, A E Munteanu, D Anghel, M Jinga, EL Gaman	Estrobolome and Hepatocellular Adenomas—Connecting the Dots of the Gut Microbial β -Glucuronidase Pathway as a Metabolic Link	<i>Int. J. Mol. Sci.</i>	2023	24(22)	16034	4.9
L5	M Grigore, I Enache, M Chirvase, AL Popescu, F Ionita-Radu, M Jinga, S Bucurica	Acute Esophageal Necrosis in Acute Pancreatitis—Report of a Case and Endoscopic and Clinical Perspective.	<i>Diagnostics</i>	2023	13(3)	562	3
L6	MC Pavalean, F Ionita-Radu, M Jinga, RS Costache, DV Balaban, M Patrasescu, M Chirvase, I Maniu, L Gaman, S Bucurica	Ferritin and Ferritin-to-Hemoglobin Ratio as Promising Prognostic Biomarkers of Severity in Acute Pancreatitis—A Cohort Study.	<i>Biomedicines</i>	2024	12(1)	106	3.9
L7	F Ioniță-Radu, IN Nicolau, OG Petrache, ML Groșeanu, VC Bojincă, MM Negru, S Bucurică , D Anghel	Correlation between Trabecular Bone Score and Homocysteine Level in Rheumatoid Arthritis Patients on Anti-TNF Inhibitors.	<i>Life</i>	2024	14(4)	463	3.2
L8	C Ursescu, G Teodoru, S Bucurica , RI Nica, SD Lazăr, MN Popescu, M Ciobanu, M Berteanu	Using the ClinFIT COVID-19 Instrument to Assess the Functional Impairments Specific to Post-COVID-19 Patients in Romania.	<i>Diagnostics</i>	2024	14(14)	1540	3
L9	S Bucurica , AS Nancoff, M Dutu, MR	Exploring the Relationship between Lipid Profile,	<i>Biomedicines</i>	2024	12(8)	1686	3.9



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

	Mititelu, LE Gaman, F Ioniță-Radu, M Jinga, I Maniu, F Ruța	Inflammatory State and 25-OH Vitamin D Serum Levels in Hospitalized Patients					
L10	S Bucurica , AS Nancoff, MV Moraru, A Bucurica, C Socol, DV Balaban, MR Mititelu, I Maniu, F Ionița-Radu, M Jinga	Digestive Amyloidosis Trends: Clinical, Pathological, and Imaging Characteristics.	<i>Biomedicines</i>	2024	12(11)	2630	3.9
L11	M Raluca, M Alexandru; M Catalin; M Jinga, F Radu Ionița, A Bucurica, T Mititelu, S Bucurica	Advancements in hepatocellular carcinoma management: the role of 18F-FDG PET-CT in diagnosing portal vein tumor thrombosis.	<i>Nuclear Medicine Communications</i>	2024	1;45(8)	651- 657	1.3
L12	F Ionița-Radu, S Bucurica* , R S Costache, M Jinga, P Nuta, M Chirvase	The Spectrum of Neurological Complications after Bariatric Surgery – Review of the Literature	<i>Romanian Journal of Military Medicine</i>	2024	CXXVII, No.5	399- 405	0.3
L13	F Ionița-Radu, C Patoni, AS Nancoff, FS Marin, L Gaman, A Bucurica, C Socol, M Jinga, M Dutu, S Bucurica	Berberine Effects in Pre-Fibrotic Stages of Non-Alcoholic Fatty Liver Disease—Clinical and Pre-Clinical Overview and Systematic Review of the Literature.	<i>Int. J. Mol. Sci.</i>	2024	25(8)	4201	4.9
L14	S Bucurica , AS Nancoff, RI Marin, CM Preda	Hepatocellular Carcinoma in Patients with Chronic Hepatitis C and Liver Cirrhosis Treated with DAA: A Focused Review.	<i>J. Clin. Med.</i>	2025	14 (5)	1505	3.0
L15	S Bucurica , I Parolă AG Vasile, I Maniu, MR Mititelu	The Impact of Hepatic Hydrothorax on the Outcome of Liver Cirrhosis: A Comparative Study.	<i>J. Clin. Med.</i>	2025	14(1)	212	3.0
L16	F C Pleșa, E A Arsene, A Plesa, S Bucurică , D Anghel, C A Sîrbu, M M Țânțu, A A Badea, O Vasiliu, A E Munteanu	Unmasking the Silent Threat: Prevalence of Cardiovascular Risk Factors in MS Patients	<i>J. Clin. Med.</i>	2025	14(6)	2001	3.0
L17	Grigore M, Balaban DV, Jinga M, Ioniță- Radu F, Costache RS, Dumitru AL, Maniu I, Badea M, Gaman L, Bucurică S.	Hypertriglyceridemia-Induced and Alcohol-Induced Acute Pancreatitis—A Severity Comparative Study. <i>Diagnostics</i>	<i>Diagnostics</i>	2025	15(7)	882	3

5. Indexul Hirsch (<https://www.webofscience.com/wos/author/record/HIR-3104-2022>)

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	6

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

Criteriu îndeplinit: X DA

☐ NU

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	S Bucurica , I Prodan, M Pavalean, C Taubner, A Bucurica, C Socol, R Calin, F Ionita-Radu, M Jinga	Association of Vitamin D Deficiency and Insufficiency with Pathology in Hospitalized Patients.	<i>Diagnostics</i>	2023	13(5)	998	14
L2.	C. Diaconu, F. Ionita Radu M. Jinga, P. Nuta, R. Costache, S Bucurica , B. Macadon, M. Patrasescu A. Popescu, V. Balaban, L.	From liver biopsy to non-invasive markers in evaluating fibrosis in chronic liver disease	<i>Romanian Journal of Military</i>	2015	CXVIII (1)	5-12	9
L3.	S Bucurica , M Lupanciu, F Ionita-Radu, I Stefan, A E Munteanu, D Anghel, M Jinga, EL Gaman	Estrobolome and Hepatocellular Adenomas—Connecting the Dots of the Gut Microbial β -Glucuronidase Pathway as a Metabolic Link	<i>Int. J. Mol. Sci.</i>	2023	24(22)	16034	9
L4.	S Bucurica , F Ionita Radu, A Bucurica, C Socol, I Prodan, I Tudor, CA Sirbu, FC Plesa, M Jinga	Risk of New-Onset Liver Injuries Due to COVID-19 in Preexisting Hepatic Conditions—Review of the Literature	<i>Medicina</i>	2023	5(1)	62	6
L5.	DV Balaban, FS Marin, G Manucu, A Zoican, M Ciochina, V Mina, C Patoni, C Vladut, S Bucurica , RS Costache, F Ionita-Radu, M Jinga	Clinical characteristics and outcomes in carbohydrate antigen 19-9 negative pancreatic cancer	<i>World J Clin Oncol</i>	2022	13(7)	630-640	7
L6.	M Jinga, Vasile D Balaban, F Ionita-Radu, R Costache, P Nuta, S Bucurica, A Popescu, V Stoica, O Vutcanu, M Milicescu, I Stefan, B Macadon, A Farcas, F Naftanaila, A Alexandru, G C. Robu,	Real Life Experience with Ombitasvir/Paritaprevir/Ritonavir + Dasabuvir and Ribavirin Regimen in Patients with Compensated HCV Cirrhosis	<i>Gastroenterology</i>	2017	Volume 152 (5)	S1148	6
L7.	F Ioniță-Radu, IN Nicolau, OG Petrache, ML Groșeanu, VC Bojincă, MM Negru, S Bucurică , D Anghel	Correlation between Trabecular Bone Score and Homocysteine Level in Rheumatoid Arthritis Patients on Anti-TNF Inhibitors.	<i>Life</i>	2024	14(4)	463	7
L8.	B Cretu, A Zamfir, S Bucurica , AE Scheau, I Savulescu Fiedler, C Caruntu, A Caruntu, C Scheau	Role of Cannabinoids in Oral Cancer	<i>Int. J. Mol. Sci.</i>	2024	25(2)	969	6



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

L9.	Bucurica, S., Nancoff, A. S., Dutu, M., Mititelu, M. R., Gaman, L. E., Ioniță- Radu, F., Jinga, M., Maniu, I., Ruța, F.	Exploring the Relationship between Lipid Profile, Inflammatory State, and 25-OH Vitamin D Serum Levels in Hospitalized Patients.	Biomedicines	2024	12(8)	1686	6
-----	---	--	--------------	------	-------	------	---

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

07/07/2025

Semnătura candidatului,